
 

 

秋津川公民館報 
館長 赤松 正和 主事 山根木 大輝  

電話 35-1022 ＦＡＸ 35-0569（上秋津農村センター内） 

秋津川公民館区 人口及び世帯数（令和７年１月末現在） 

人口 555人 男性 260人 女性 295人 290世帯 

令和７年 

３月号 

 
 

秋津川町内会よりお知らせ 
 

 開花が遅れていた梅が、ようやくほころび始めました。 

 

●２月16日（日）に、３町内会合同で奇絶峡の清掃活動が行われました。 

 通行車両が多い中、トンネル内でもタバコの吸い殻等を丁寧に

回収して頂きました。ゴミのポイ捨てが無くなりきれいな山の

景色が映える地域になることを願います。 

  早朝よりご参加下さった振興会役員の皆さんを始め、町内会

役員、美化委員に感謝申し上げます。 
 

 

●今月のシニアサポート活動は竹藪区です。 

 ３月４日(火)に予定しています。近況など お話を伺えると嬉しいです。 

 古紙、アルミ缶もあれば、ご協力よろしくお願いします。 

移動図書館 やまびこ号  

３月７日（金） 午前10時30分～11時   

場 所：秋津川小学校 

 大雨警報・洪水警報・暴風警報・津波警報のいずれかが発表されている場合は巡回を中

止することがあります。 

 また、津波注意報でも巡回を中止することがあります。 

令和６年度「春まつり」を開催します！ 
 

 秋津川振興会では、令和７年３月23日（日）に毎年恒例の「春まつり」を紀州 

備長炭記念公園にて開催いたします。 
 

 当日は、青空市をはじめ、炭琴ミニコンサートなど 

様々なイベントをご用意しております。 
 

 

 また、茶がゆ（無料）や餅まきなどもご用意してお 

りますのでお楽しみください。 

  

        その他の催しについても開催予定ですので、皆様お誘い合わせ 

        の上、ご来場をお待ちしております。 

 

           【お問合せ】道の駅 紀州備長炭記念公園  

                     （電話：0739-36-0226） 

            ※荒天の場合は中止となる場合もあります。 

 

地区 場所 時間 

谷川 谷川会館 午後７時～ 

中村 中村会館 午後７時～ 

竹藪 竹藪会館 午後７時～ 

    ◎各支部会のご案内 

令和７年３月８日（土） 
 

 

 

 

 

 

 

ご出席のほどよろしくお願いいたします。 

 欠席の場合は異議なしとさせていただきます。 

婦人会の皆様へ 
 

（婦人会よりお知らせ） 
 

 町内の皆様方には婦人会への

日頃よりのご理解、ご協力心よ

り感謝申し上げます。 

 年度末を迎え、役員の交代の

時期となりました。各地区の役

員を選出していただきたいと思

います。 
   婦人会代表 坂本 佳代 



 

 

令和７年度 市民税・県民税の申告について（再掲） 
        

 申告は、市民税・県民税の算定や各種行政サービス（国民健康保険税の算定、児童扶養手当

の受給、幼稚園・保育所の入所、公営住宅の入居等）を受ける際の基礎となるものです。 

 申告期間は、３月17日（月）まで（土、日、祝を除く。）です。 

 税務課では、下記の日程で出張申告受付を開催いたします。 

 なお、マイナンバー（個人番号）の記載と、番号確認及び本人確認書類が必要ですのでご留

意ください。 

        

【出張受付日程】 

受付日 受付時間 受付会場 

３月６日（木） 午前９時30分～正午 ＪＡ紀南 秋津川支所 

        

３月の古紙回収日（毎月第２・４火曜日） 
 

３月11日（火）、25日（火） 

◆回収日の午前８時30分～正午までに、秋津川連絡所前に出してください。 

◆雑誌・新聞・ダンボールの３種類に分け、必ず紙ひもで縛り出してください。 

来月の明るい笑顔街いっぱい運動 

４月11日（金） 
 

登校時間に通学路や自宅前で、子どもたちに「おはよう」の一声を 

かけていただきますよう、皆様のご協力をお願いします。 

 秋津川連絡所には、140冊の本が配本されています。 

 ジャンルも様々ありますので、ぜひ一度ご利用して

みてください。 

 随時リクエストも受け付けています。 

 ご利用方法等は次のとおりです。 

田辺市立図書館本棚をご活用ください 
   

     

 

 

 

 

 

 

 

  借りるとき 
 

   本棚に備えている「貸出申込書」にご記入の上、同じく本棚内にある箱へ入れ、その本 

    をお持ちください。 
 

   返すとき 
 

   本の返却の際は、そのまま棚へ戻してください。 

      もしも、汚したり、破ったりしたときは、セロハンテープを貼ったり等はしないで、連 

    絡所職員に直接手渡してください。 
 

   本の入替えについて 
 

   本棚の本は３か月毎に総入替えを行います。 

   次回の入替えは５月上旬です。 
 

   本をリクエストしたいとき 
 

   下記についてご了承いただいた上、本棚に備えている「リクエスト申込書」に記入し、 

    連絡所職員に直接手渡してください。 
 

   〇出版されている本のみ、受け付けます。 
 

   〇リクエスト全てにお応えできるわけではありません。 
 

   〇話題の本やリクエストが集中する作品については、対象外とさせていただきます。 

【お問合せ】税務課市民税係（電話：0739-26-9920） 

 

 

秋津川小学校、秋津川中学校より 
 

    秋津川小学校、秋津川中学校では、下記の日程で卒業式が開催されます。 
  

     小学校では１名、中学校では１名の児童生徒が卒業されます。 

     卒業生の皆様、ご卒業おめでとうございます。 

 

    

          ○秋津川中学校  ３月 ６日（木）   

         ○秋津川小学校  ３月21日（金） 


